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چکیده
هاي دولت در رشد و توسعه اقتصادي کشورها مطالعه حاضر با توجه به نقش مهم فعالیت

هاي تابلویی، به بررسی تاثیر اندازه دولت بر تلاش کرده است با استفاده از رهیافت داده
بپردازد. با توجه به نتایج به 1980-2008طی سالهاي 1کشور منتخب23رشد اقتصادي 

لت تاثیر منفی بر رشد اقتصادي کشورهاي مورد مطالعه داشته به دست آمده، اندازه دو
درصد تا 086/0نحوي که افزایش یک درصدي در اندازه دولت، منجر به کاهشی از 

شود. علاوه بر این، نتایج به دست آمده درصد در رشد اقتصادي این کشورها می214/0
تورم و نرخ باروري زنان بر رشد گذاري و تاثیر منفی نرخ دلالت بر تاثیر مثبت سرمایه

داري بر رشد اقتصادي این اقتصادي این کشورها دارد. در ضمن اندازه اقتصاد تاثیر معنی
کشورها نداشته و آزادي تجاري بسته به شرایط تخمین مدل در برخی از مواقع اثر مثبت و 

نداشته است.داري بر رشد اقتصادي دار بر رشد اقتصادي داشته و گاه اثر معنیمعنی
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ست مطالعه باعث شده ا،براي کشورهایی که درآمد آنها از متوسط درآمد جهانی کمتر است،هاي مورد نیازمحدودیت داده-1
کشور محدود شود.23حاضر به 



مقدمه-1
سـطح تولیـد و   از مهمترین عوامل تاثیرگذار بـر  را اقتصاددانان اندازه (یا مخارج) دولت 

داخـل و خـارج بـه بررسـی     نماینـد. مطالعـات زیـادي در   یاد میرشد اقتصادي یک کشور
ایـن مطالعـات   .شـده اسـت  اثرگذاري اندازه (یا مخارج) دولت بر رشد اقتصادي پرداختـه 

بسته به مقتضیات مکانی و زمانی نتایج مختلفی را درباره نحوه ارتباط این دو متغیر گزارش 
شـد  اند. از این رو، شناخت چگونگی روابط دقیـق بـین انـدازه (مخـارج) دولـت و ر     کرده

عدم اتفاق نظـر عمـومی   نظربه. استاقتصادي در هر اقتصاد مستلزم انجام مطالعات تجربی 
مخـارج دولـت   "و ضرورت بحث مطالعه اخیر با هدف بررسی این فرضیه که در این زمینه 

تلاش خواهد کرد تا تاثیر اندازه دولـت بررشـد   "باشد تا یک حدي از کارایی برخوردار می
هاي تابلویی مورد بررسی قرار دهـد. تخب را بر پایه متد رهیافت دادهکشور من23اقتصادي 

بعد از بیان مقدمه، در بخش دوم ادبیات تحقیق و مطالعات تجربی قبلـی مـرور خواهـد    لذا 
هاي تجربـی تحقیـق   تهشد. در بخش سوم مدل تحقیق ارائه شده است. در بخش چهارم یاف

گیـري تحقیـق و   بندي، نتیجـه در بخش پایانی جمعتحلیل قرار گرفته و نهایتاًمورد تجزیه و
هاي سیاستی ارائه شده است.توصیه

ادبیات تحقیق-2
در بخش اول این قسمت مبانی نظري تحقیق و در بخش دوم مطالعـات تجربـی انجـام    

گیرد.گرفته در داخل و خارج کشور مورد بررسی قرار می

مبانی نظري تحقیق-2-1
ج دولت و رشد اقتصـادي، از جملـه مباحـث پیچیـده اقتصـادي      نظریه ارتباط بین مخار

آن را مطـرح کـرد. بـر    1650در سـال  2بسهـا شود که براي نخستین بار تومـاس قلمداد می
هـایی نظیـر حمایـت از حقـوق مالکیـت،      بس، عملکرد دولت در زمینـه هاهاياساس نظریه

قتصـادي را از طریـق   توانـد رشـد ا  تشویق کننده رشد اقتصادي است. همچنین دولـت مـی  
دیگر امنیت ملی، حقوق مالکیت، نظام قضـایی  سويتوسعه امور زیربنایی تقویت نماید. از 

و نظام پولی پایدار از جمله مواردي هستند که
.روندمیسوي تقویت کننده رشد اقتصادي به شمار

2 - Thomas Hobbes



ایـدار  نیزمعتقد است که امنیت ملی، حقوق مالکیت، نظام قضایی و نظـام پـولی پ  3هرمن
ازجمله موارد

.روندمیتقویت کننده رشد اقتصادي به شمار

گیري تولید دولتی و سنجش اثـر ایـن شـاخص بـر     نظریه خود به نقد اندازهدر4کالدور
وري است. وي معتقد است که دخالت دولت در اقتصاد، بر رشـد و بـر بهـره   رشد پرداخته

کند که افزایش مخارج عمومی، بر رشد گذارد و به طور مشخص تأکید میبلند مدت اثر می
.اقتصادي اثر مثبت دارد

توان بـه  توسعه نظریه اندازه بهینه دولت و رابطه بین اندازه دولت و رشد اقتصادي را می
بـه تبیـین   6نسبت داد. آرمی با استفاده از تکنیک گرافیکی آرتور لافر)1995(5ریچارد آرمی

7تـوان از منحنـی آرمـی   گی میکه براي تبیین این بهینهگی اندازه دولت پرداختهبحث بهینه

8:ترسیم شده است)1(کمک گرفت که شکل آن در نمودار 

): منحنی آرمی1نمودار(

9لیزاردو و مولیکمأخذ:

) مشخص است با فرض ثابت بودن سایر شرایط، اثر نامطلوب 1همانطور که از نمودار (
ام باعث از بین رفتن اثر مطلوب مخـارج دولـت بـر رشـد     رشد پیوسته اندازه دولت سرانج

اگرچه مخـارج دولـت تـاثیر مثبـت بـر رشـد       Bشود. قبل از نقطه میBاقتصادي در نقطه 
شویم از شـدت ایـن اثرگـذاري    نزدیکتر میBبه نقطهAاقتصادي دارد ولی هرچه از نقطه 

لت نه تنها باعـث افـزایش   افزایش مخارج دوBدر ضمن بعد از نقطه شود.مثبت کاسته می

3 - Hermann Klenner, 1999, PP. 13-30
4 - Kaldor,1966, PP. 120-135
5 - Armey R.
6 - Arthur Laffer
7 - Armey Curve
8- Vedder and Gallway,1998, P.2
9 - Lizardo and Mollick, 2009, P.258



آرمـی در واقـع نشـان    10.شـود شود بلکه باعث کاهش رشد اقتصادي میرشد اقتصادي نمی
هـاي کوچـک، بـا افـزایش تولیـد      دولتمداخله دولت و گسترش آن دردهد که افزایشمی

هاي افزایشـی  با گسترش اندازه آن از یک آستانه خاص، از ویژگیدر حالی کههمراه است.
هـا بـه   توان به استقراض دولت و یا افزایش مالیاتشود. از دلایل این امر میکاسته میتولید

منظور تامین مخارج دولت بزرگ شده اشاره نمود که منجر به کاهش انگیزه کسب و کـار و  
11.شوددر نتیجه توقف و یا کاهش رشد اقتصادي می

اید که دولت با اندازه کوچک نم) در توجیه رابطه فوق، بیان می1993(12از سویی شیهی
ي معنـوي و ...  هـا در تامین کالاهاي عمومی، تامین اجتماعی افراد جامعه، دفـاع از مالکیـت  

موفق تر است و همزمان با افزایش اندازه دولـت، افـزایش نـرخ مالیاتهـا منجـر بـه خـروج        
ازه (یـا  شود. مبانی نظري کـه بـه تبیـین رابطـه بـین انـد      سرمایه و کاهش رشد اقتصادي می

توان مورد بررسـی قـرار داد.   اند را از دو دیدگاه میمخارج) دولت و رشد اقتصادي پرداخته
در دیدگاه اول اثرگذاري مثبت یا منفی اندازه (یا مخارج) دولت بر رشد اقتصادي مورد نقد 

باشد.و بررسی قرار گرفته و اندازه بهینه دولت موضوع مورد بحث در دیدگاه دوم می
انـدازه بزرگتـر دولـت اثـر     الف)اس دیدگاه اول دو نقطه نظر اساسی وجود دارد، بر اس

دار منفی بر رشد اقتصادي دارد. اعمال دولت از ناکارایی برخوردار است. براي مثـال، عهـده  
هـاي سـنگین و مالکیـت ناکـارا در بخشـهاي      هـاي عمـومی بـا هزینـه    گذاريشدن سرمایه

هاي بخش گذاريدمات مالی، امکانات را براي سرمایهکشاورزي، صنعت، انرژي، بانک و خ
دهد، در نتیجه در بلندمدت اندازه بزرگتر دولـت اثـر منفـی بـر رشـد      خصوصی کاهش می

هـاي داخلـی و خـارجی،    اقتصادي دارد. علاوه بر این تامین بودجه دولت از طریـق بـدهی  
-گذاريتهاي سرمایهدهد و در نتیجه فرصسیستمهاي مالی خصوصی را تحت فشار قرار می

دولـت نقشـی اساسـی را در توسـعه     ب)گیـرد.  هاي سود آور را از بخشهاي خصوصی می
کند و بنابراین در بلندمدت اثر مثبتی بر رشـد اقتصـادي کشـورها دارد. از    کشورها بازي می

آید دولـت در  هایی که بین منافع شخصی و عمومی پیش مینقطه نظر این گروه در تعارض
ت اقتصاد به سمت نقطه بهینه رشد و توسعه نقشی اساسی و کلیدي را بر عهـده  جهت هدای

13.دارد

در دیدگاه دوم براي مخارج دولت یک نقطه بهینه متصـور هسـتند کـه بـر ایـن اسـاس       
10- Lizardo and Mollick, 2009, P.257
11 - Vedder and Gallway,1998, P.3
12 - Sheehey E
13 - Ghali, 1998, PP. 975 and 976



کنند. به عبارتی داریم:مخارج دولت را به دو قسمت مخارج مولد و غیرمولد تقسیم می
ttt UEPEGE 

آن بخش مولد مخـارج دولـت   PEtدهد، کل مخارج دولت را نشان میGEtکهبطوري 
بخش UEtها و ...،گذاريهاي موثر در سرمایه انسانی، زیرساختها، قانونگذاريمثل سرمایه

هـاي غیـر   ریـزي غیر مولد از مخارج دولت مثل بوروکراسی اضافی، فسادهاي مالی، برنامـه 
توان متصور این اساس براي مخارج دولت یک نقطه بهینه میدهد. برموثر و ... را نشان می

قانون رشد نسـبی بخـش   )1890(14لف واگنروآدباشد.UEt=0بود و آن هنگامی است که 
. ایـن نمـوده اسـت  شـود، بیـان   مـی نامیده"قانون واگنر"تحت عنوان عموماًعمومی را که

را بـه عنـوان عامـل اساسـی رشـد      است که رشد اقتصـادي  ییهاانواع نظریهیکی از نظریه،
بـا افـزایش   توان به صورت زیر بیان کـرد: گیرد. قانون واگنر را میبخش عمومی درنظر می

درآمد سرانه در یک سیستم اقتصادي، اندازه نسبی بخش عمومی هم افزایش خواهد یافـت 
برخی نظریـات، ارتبـاط بـین مخـارج دولتـی و رشـد      ).279، ص1381(به نقل از پژویان،

کننـد و بـه ایجـاد بـار اضـافی      اقتصادي را با نحوة تأمین مالی از طریق مالیات بررسـی مـی  
زا با کمک همین الگـو نشـان   ) در الگوي رشد درون1992(15بندي اشاره دارند. بارومالیات

بـازدهی خصوصـی و اجتمـاعی    بندي موجب شکاف بین نرخداد که در اکثر موارد، مالیات
انـداز قـرار   نرخ مالیات را بین نرخ بـازدهی خـالص و ناخـالص پـس    گردد. این شکاف می
دهد که این انباشت سرمایه را  می

شود. این نوع مالیاتها به اثـر  کاهش داده و در نتیجه به نرخ رشد اقتصادي کمتر منجر می
اي مالیات بر در آمد کار در کشورها تأکید دارد و اقتصاد را به بخـش غیررسـمی   انگیزهضد

16.شودباعث اثر جایگزینی جبري میداده وسوق

مطالعات تجربی-2-2
در بخش اول به مرور مطالعات تجربی انجام گرفته در خارج کشور و در بخش دوم بـه  

مرور مطالعات تجربی انجام گرفته در داخل کشور پرداخته شده است.

مطالعات انجام گرفته در خارج کشور-2-2-1

14 - Adolph Wagner
15 - Barro
16- Barro, 1992, pp 260-272



کشور، ارتباط بین اندازه دولـت  104هاي اي با استفاده از دادهه) در مطالع1986(17لاندا
بررسی کـرده  1967-1961و رشد اقتصادي در کشورهاي کمتر توسعه یافته را طی سالهاي 

هـاي دولـت در تولیـد    داري بـین سـهم هزینـه   به این نتیجه رسید که ارتباط منفـی معنـی  و
هـاي دولتـی   نه وجود دارد. لاندا هزینهواقعی سراGDPناخالص داخلی واقعی و نرخ رشد 

هـاي  گذاري، هزینـه هاي سرمایههاي آموزشی، هزینههاي مصرفی، هزینهرا به پنج نوع هزینه
بندي کرد و به این نتیجه رسید که همۀ آنها تـأثیر منفـی بـر    هاي انتقالی طبقهنظامی و هزینه

رگذاري مخـارج مصـرفی دولـت    ) به بررسی اث1989(18رشد اقتصادي دارند. گریر و تالوك
اند. نتایج این مطالعه نشـان  پرداخته1950-1981کشور طی دوره 113بر رشد اقتصادي در 

داد که مخارج مصرفی دولت اثر منفی بر رشـد اقتصـادي کشـورهاي مـورد مطالعـه داشـته       
) نیز نشان داد که نتایج رگرسیونی بیانگر این است کـه سـهم   1990(19است. همچنین رومر

20سرانه واقعی، رابطۀ منفی دارد. هسـیه و لاي GDPبا نرخ رشد GDPهاي دولتی از هزینه

(فرانسه دوره G-7) رابطه بین مخارج دولت و رشد اقتصادي را در گروه کشورهاي 1994(
-1987، ژاپـن  1885-1987، ایتالیـا  1950-1987، آلمـان  1926-1987، کانادا 1987-1950
انـد. نتـایج ایـن    ) مورد مطالعه قـرار داده 1889-1987و آمریکا 1885-1987، بریتانیا 1952

اي قوي بین مخارج دولت و رشد اقتصـادي وجـود دارد در   مطالعه آشکار ساخت که رابطه
اثرگذاري منفی یا مثبت بـر رشـد اقتصـادي    حالی که شواهدي دال بر این که مخارج دولت

مشاهده نشده است.داشته، 
طـه بـین رشـد اقتصـادي و مخـارج دولـت غنـا را بـا تکنیـک          ) راب1995(21کريکاري

مورد مطالعـه  1963-1984هاي سالهاي ) و با استفاده از داده2SLSاي (رگرسیون دو مرحله
قرار داده است. نتایج این مطالعه آشکار ساخت که بین رشد اقتصادي و مخارج دولت طـی  

هـاي  ) بـا اسـتفاده از داده  1995(22دوره مورد مطالعه رابطه منفی وجود داشته اسـت. گـورا  
کشور آفریقایی به بررسـی رابطـه مخـارج مصـرفی دولـت و رشـد       33براي 1990-1970

اقتصادي پرداخته است. بر اساس نتایج به دست آمده مخارج مصرفی دولـت اثـر منفـی بـر     
43) در یـک مطالعـه پـانلی در    1996(23رشد اقتصادي این کشورها داشـته اسـت. دوارژان  

-نتیجه گرفت که مخارج جاري (سرمایه1970-199هاي سالهاي کشور و با استفاده از داده
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داري بـر رشـد اقتصـادي ایـن کشـورها داشـته اسـت.        اي) دولت تاثیر مثبت (منفی) معنـی 
هـاي سـري زمـانی رابطـه بـین انـدازه       و تحلیلOLS) با استفاده از تکنیک 1997(24گوسه

کشور مورد مطالعه قـرار داده اسـت. نتـایج نشـان داد کـه      59دولت و رشد اقتصادي را در 
) 1999(25اندازه بزرگتر دولت تاثیر منفی بر رشد اقتصادي این کشورها داشته است. کنـوپ 

هـاي سـري زمـانی اثرگـذاري انـدازه دولـت بـر رشـد         و تحلیلOLSبا استفاده از تکنیک 
ار داده اسـت. بـر اسـاس نتـایج     مورد مطالعه قـر 1970-1995اقتصادي آمریکا را طی دوره 
کند که کاهش انـدازه دولـت در آمریکـا باعـث کـاهش رشـد       گزارش شده کنوپ تاکید می

و بـا  1964-1995هاي سـالهاي  ) با استفاده از داده2000(26شود. الباتلاقتصادي و رفاه می
ي انباشتگی به بررسی اثرگذاري مخارج دولت بر رشد اقتصادي عربستان صـعود تکنیک هم

پرداخته است. نتایج این مطالعه نشان داد که مخارج دولـت عربسـتان اثـر مثبتـی بـر رشـد       
) در مطالعـه  2002(27اقتصادي این کشور طی دوره مورد مطالعه داشته است. دار و خلخالی

رابطه بـین  OECDکشور 19براي 1971-1999هاي سالهاي پانلی خود و با استفاده از داده
دهـد  اند. نتایج این مطالعه نشـان مـی  اقتصادي را مورد مطالعه قرار دادهاندازه دولت و رشد

وري کـل باعـث کـاهش رشـد     که اندازه بزرگتر دولت از طریق اثرگذاري نامطلوب بر بهره
انباشـتگی و تجزیـه   ) با اسـتفاده از تکنیـک هـم   2003(28شود. ابوبادر و ابوقرناقتصادي می

سوریه به بررسـی  1973-1998مصر و 1975-1998ي دوره هاواریانس و با استفاده از داده
اند. بر اساس نتایج گـزارش  اثرگذاري مخارج دولت بر رشد اقتصادي این دو کشور پرداخته

29شده مخارج دولت تاثیر منفی بر رشد اقتصادي این کشـورها داشـته اسـت. وینـگ یـوك     

و رشد اقتصـادي بـا اسـتفاده از    اي به بررسی رابطه بین اندازه دولت ) نیز در مطالعه2005(
میلادي براي کشور انگلستان پرداخته اسـت.  1993-1830هاي سري زمانی براي دوره داده

امـا در  نتایج حاکی از عدم وجود رابطه بلند مدت بین اندازه دولت و رشد اقتصادي اسـت؛ 
منفـی  کوتاه مدت متغیر سهم مخارج دولت از تولید ناخالص داخلـی (انـدازه دولـت) اثـر    

کشـور در حـال   39) در مطالعـه خـود در   2005(30بررشد داشته است. گوپتـا و همکـاران  
اي دولـت بـر رشـد    ، اثرگـذاري مخـارج جـاري و سـرمایه    1990-2000توسعه براي دوره 

اقتصادي این کشورها مورد مطالعه قرار دادند. نتایج این مطالعه آشکار ساخت کـه مخـارج   
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اي بر رشد اقتصادي این کشورها داشته که، مخـارج سـرمایه  جاري دولت در حالی اثر منفی
) بـا تکنیـک   2007(31دولت اثر مثبت بر رشد اقتصادي این کشورها داشـته اسـت. آلکسـیو   

OLSبه مطالعه رابطه بـین رشـد اقتصـادي و    1970-2001هاي سالهاي و با استفاده از داده
مطالعه آشـکار سـاخت کـه مخـارج     مخارج دولت در کشور یونان پرداخته است. نتایج این 

32دولت یونان اثر مثبت بر رشد اقتصـادي ایـن کشـور داشـته اسـت. گـوش و گریگـوري       

، رابطـه بـین   1972-1999کشور در حال توسعه بـراي دوره  15خود در ) در مطالعه2008(
اند. آنها نتـایجی اي دولت و رشد اقتصادي را مورد بررسی قرار دادهمخارج جاري و سرمایه

اي و وجود رابطه منفی بـین  مبنی بر وجود رابطه مثبت بین رشد اقتصادي و مخارج سرمایه
بـا اسـتفاده از تکنیـک    )2009(33رويانـد. گزارش کردهرشد اقتصادي و مخارج جاري را 

اثرگذاري اندازه دولت بر رشد اقتصـادي  ،1950-1998زمان براي دوره سیستم معادلات هم
مطالعه قرار داده است. بر اساس نتایج گـزارش شـده انـدازه بزرگتـر     کشور آمریکا را مورد 
) در مطالعـه  2009(34کروهادار بر رشد اقتصادي آمریکا داشته است.دولت اثر منفی و معنی

، بـه بررسـی   1981-2005پانلی خود در کشورهاي در حـال توسـعه آسـیایی و طـی دوره     
ها پرداخته است. بـر اسـاس نتـایج بـه     اثرگذاري مخارج دولت بر رشد اقتصادي این کشور

دست آمده، مخارج دولت در این کشورها تاثیر مثبتی بر رشـد اقتصـادي کشـورهاي مـورد     
شان داشته است.مطالعه

) در یک مطالعه پانلی و بر پایه روش اثرات ثابت بـه بررسـی   2009(35لیزاردو و مولیک
مریکـاي لاتـین طـی سـالهاي     کشور آ23اثرگذاري مخارج مصرفی دولت بر رشد اقتصادي 

36انـد. تخمـین الگـوي اقتصادسـنجی برگرفتـه شـده از مطالعـه بـارو        پرداخته2003-1974

GDP) آشکار ساخت که افزایش یک درصدي در نسبت مخارج مصرفی دولـت بـه   1991(

شـود.  درصد در رشد اقتصـادي ایـن کشـورها مـی    28/0درصد تا 22/0منجر به کاهشی از 
دار بر رشد اقتصادي داشـته  گذاري اثرمثبت و معنیداد در حالی سرمایهدرضمن نتایج نشان

دار بـر رشـد   که آزادي تجاري تنها در یکی از چهار مدل بـرآورد شـده اثـر منفـی و معنـی     
دار بـر  اقتصادي داشته است. همچنین نتایج نشان داد تورم و اندازه اقتصاد اثر منفی و معنـی 

اند. در این مطالعـه شـواهدي دال بـر اثرگـذاري منفـی و      رشد اقتصادي این کشورها داشته
دار نرخ باروري زنان بر رشد اقتصادي گزارش نشده است.معنی
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مطالعات انجام گرفته در داخل کشور-2-2-2
هاي مختلف درآمدي و ) با تاکید بر تفکیک تابع مصرف گروه1382سامتی و همکاران (

هـاي  ی اثـرات هزینـه  هـا، بـه بررس ـ  کدام از گروهزمان براي هرتدوین سیستم معادلات هم
انـد.نتایج  داختـه دولت بر رشد اقتصادي با توجه به توابع مصرف خاص پرجاري و عمرانی 
هاي جـاري تـاثیر   هزینهمقایسه باهاي عمرانی درهزینه1388-1378دوره نشان داد که طی 

.رشد اقتصادي دارندبیشتري بر
به تعیین انـدازه بهینـه دولـت    1338-1380هاي دوره از داده) با استفاده 1383زاده (قلی
هاي دولت تـاثیر  بودجه عمومی پرداخته است. نتایج این مطالعه نشان داد که هزینهبر مبناي

درصد 05/23و 23مثبت بر رشد اقتصادي داشته و اندازه بهینه دولت در ایران در دو دامنه 
طالعه نشان داد کـه مهمتـرین عامـل مـوثر بـر رشـد       قرار دارد. نتایج تحلیل حساسیت این م

اقتصادي مخارج دولت است. افزایش مخارج دولت به ازاي نیروي کار شاغل در کشـور در  
بلند مدت قادر است تا حدود دو درصد رشد اقتصـادي را افـزایش دهـد. تـاري و سـتاري      

اي تـابلویی بـه بررسـی    هو بر پایه رهیافت داده1970-1998هاي ) با استفاده از داده1384(
انـد. نتـایج نشـان داد    رابطه بین مخارج دولت و رشد اقتصادي در کشورهاي اوپک پرداخته

که مخارج دولت تاثیر منفی بر رشد اقتصادي این کشورها داشته اسـت. گسـکري و اقبـالی    
بر ) با استفاده از یک تابع کاب داگلاس، با بازدهی ثابت به بررسی اثر مخارج دولت 1386(

هـاي تـوزیعی   رشد اقتصادي ایران با استفاده از روش اقتصادسنجی خودبازگشـتی بـا وقفـه   
)ARDL (اند. نتایج نشان داد که مخارج دولت چه به صـورت مصـرفی و چـه بـه    پرداخته

تواند تا دو اي دولت میاي تاثیر مثبت بر رشد اقتصادي دارد. مخارج سرمایهصورت سرمایه
تحت تاثیر قرار دهد در حالی که تاثیر مخـارج مصـرفی معطـوف بـه     سال رشد اقتصادي را 

گذاري بخش خصوصی به موجودي سـرمایه  همان سال است. از سوي دیگر، نسبت سرمایه
نیز اثر مثبت بر رشد اقتصادي دارد و این اثر از تاثیر مخارج دولت بیشـتر اسـت. زیبـایی و    

رابطه غیر خطی بـین انـدازه   به بررسی 1340-1384هاي ) با استفاده از داده1388مظاهري (
)1986(37دولت و رشد اقتصادي با استفاده از تابع تولید دو بخشی توسعه یافته بوسیله رام

اندازه فعلـی دولـت از انـدازه بهینـه آن عبـور کـرده       د که یري کردتاند. آنها نتیجه گپرداخته
اید کاهش یابد. همچنین وجود است، بنابراین سهم مخارج دولت از تولید ناخالص داخلی ب

کمیجـانی و  اثربخشی غیرخطی اندازه دولت بر رشد بخـش کشـاورزي مشـخص گردیـد.    
37 - Ram



هـاي  و با استفاده از داده) VAR() با استفاده از الگوي خود رگرسیون برداري 1388نظري (
به بررسی اثرگذاري اندازه دولت بر رشد اقتصادي پرداختنـد. آنهـا بـا   1353-1384سالهاي 

ملاك عمل قرار دادن مبانی نظري کینزي نشان دادند که مخارج دولت اثـر مثبتـی بـر رشـد     
.اقتصادي ایران دارد

معرفی الگوي اقتصادسنجی-3
مطرحدر این مطالعه به منظور بررسی رابطه بین رشد اقتصادي و اندازه دولت از الگوي 

هـاي تـابلویی بـه    از رهیافت دادهکهشده است ، ) استفاده 2009در مقاله لیزاردو و مولیک (
پردازیم:تخمین آن می

)1(itititititititiit ESIZEFERINFOPENINVGCGY  654321
است :متغیرهاي مورد استفاده در تحقیق به شرح زیر 

GY و بر حسب دلار 2000: نرخ رشد سالانه تولید ناخالص داخلی به قیمت ثابت سال
آمریکا

GC:عمـومی بـه صـورت درصـدي     معیاري براي اندازه دولت (مخارج مصرفی دولت
)GDPاز

INV: تشکیل سرمایه ثابت ناخالص به صورت درصدي ازGDP.
OPEN: حجم تجارت به صورت درصدي ازGDP.

INF:نرخ تورم
FER:.(زایش سرانه زنان) نرخ باروري کل

ESIZEشاخص اندازه اقتصاد:)GDP     کشورهاي مورد مطالعـه بـه صـورت درصـدي از
GDP.(آمریکا

و بـر حسـب دلار   2000تذکر است که تمامی این متغیرها به قیمت ثابت سـال  لازم به
.39استخراج شده است2010سال WDI38هاي آنها ازودادهباشندکا میآمری

دار باشد. این علامت منفی به این نکته اشـاره دارد کـه   منفی و معنی1ما انتظار داریم 
-باشـد. مطـابق تئـوري   اش بزرگتر میمورد مطالعه از مقدار بهینهاندازه دولت در کشورهاي

38 - World Development Indicators, 2010.
مطالعـه حاضـر بـه    2010سال WDIهاي مورد نیاز در هاي دسترسی به دادهتوجه به محدودیت سالبا-2

محدود شده است.1980-2008دوره 



-مثبت باشند. در ضـمن بـر اسـاس مطالعـات دي    3و2هاي اقتصادي ما انتظار داریم 

04) ما انتظار داریم1992(40گوريگري  ) 5)1991و بر اساس مطالعه بـارو 6و

منفی باشند.

هاي تجربییافته-4
به این نحو که در الگـوي اول  است.هاي تابلویی تخمین شش الگو بر پایه رهیافت داده

دانیم. در مراحل بعدي با اضـافه کـردن یـک    رشد اقتصادي را تنها تابعی از اندازه دولت می
بـرآورد  تحلیـل به الگوي ماقبل بـه ESIZEو INV ،OPEN ،INF ،FERمتغیر توضیحی (
در مرحله آخر اگر چنانچه ضریب متغیري یـا متغیرهـایی از نظـر    پردازیم. الگوي کاملتر می

شـود. هـدف   آن متغیر یـا متغیرهـا بـرآورد مـی    کردن بدون لحاظ بود مدل دار نمعنیآماري 
باشد.  (ضریب متغیر اندازه دولت) می1اصلی از برآورد این الگوها بررسی پایداري

مورد Fهاي تابلویی، ابتدا باید مسئله ناهمگنی واحدها با استفاده از آماره آزمون در داده
گیرد. در صورت تایید ناهمگنی، مدل از طریق روشهاي مختلف موجود بـراي  بررسی قرار 

شـود. در  برآورد می42یا روش اثرات تصادفی41ابتهاي تابلویی همچون روش اثرات ثداده
شود. در تخمین زده می43غیر این صورت مدل به وسیله روش حداقل مربعات تجمیع شده

هاي سمن مسئله همبستگی بین اجزاي اخلال و متغیرهامرحله بعد با استفاده از آماره آزمون
هـاي  وجود براي تخمـین داده توضیحی بایستی مورد بررسی قرار گیرد تا از بین دو روش م

Fتابلویی، روش اثرات ثابت و روش اثرات تصادفی، یکی انتخاب شـود. نتـایج آزمونهـاي    

سمن به همراه ارزش احتمال آماره این آزمونها، براي الگوهاي مورد بررسی در جـدول  هاو
ه فرضیه صفر ایـن آزمـون مبتنـی بـر اینک ـ    F) گزارش شده است. بر اساس آماره آزمون 1(

باشند رد و فرضیه مقابل ایـن آزمـون یعنـی لـزوم اسـتفاده از      همگن میواحدهاي انفرادي 
99هاي تابلویی در تمامی الگوهاي مورد بررسی در سطح اعتماد روشهاي موجود براي داده

سمن فرضیه صفر ایـن  هاگیرد. در ضمن بر اساس آماره آزموندرصد مورد پذیرش قرار می
هـاي توضـیحی همبسـتگی وجـود نـدارد      ه بین اجزاي اخلال و متغیـر آزمون مبتنی بر اینک

درصـد رد، و  99) براي الگوهاي یک و شـش در سـطح اعتمـاد    REروش اثرات تصادفی (
-براي الگوهاي دو، سه، چهار، پنج و هفت در سطح اعتماد مناسب مورد پذیرش قـرار مـی  

40- De Gregorio
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گوهاي دو، سه، چهـار، پـنج و   گیرد. بنابراین الگوهاي یک و شش به روش اثرات ثابت و ال
هفت به روش اثرات تصادفی تخمین زده خواهند شد

سمنهاوF: نتایج آزمون 1جدول 
ارزش احتمال آماره 

)2سمن(هاآزمون

مقدار آماره آزمون

)2هاسمن(

ارزش احتمال آماره 
Fآزمون 

مقدار آماره آزمون 
F

)1الگوي (008/0038/7000/0062/6
)2الگوي (269/0627/2000/0342/4
)3الگوي (678/0479/1000/0263/4
)4الگوي (664/0394/2000/0313/3
)5الگوي (668/0207/3000/0891/2
)6الگوي (006/0151/18003/0042/2
)7الگوي (398/0056/4000/0030/3

تحقیقهاي مأخذ: یافته
برآورد شده است. در مراحل بعدي هـر  GCو GYالگوي اول تنها با حضور متغیرهاي 

، INV ،OPENیک از الگوهاي دو تا شش به ترتیـب بـا اضـافه کـردن یکـی از متغیرهـاي       
INF ،FER وESIZدار نبودن آمـاري  معنیاند. با توجه به به الگوي ماقبل خود برآورد شده

) الگوي هفتم بـدون لحـاظ ایـن متغیرهـا     6(ESIZE) و OPEN)3ضرایب متغیرهاي 
برآورد شده است.

) در تمـامی الگوهـاي   1ضـریب متغیـر انـدازه دولـت (    به دست آمدهبر اساس نتایج 
ضریب در الگوهاي یـک تـا   دار بوده است. لازم به ذکر است این برآورد شده منفی و معنی

درصد و 95هاي پنج و شش در سطح اعتماد درصد، براي الگوي99چهار در سطح اعتماد 
هـاي  1دار بـوده اسـت. بـا توجـه بـه      درصد معنی90براي الگوي هفتم در سطح اعتماد 

086/0اهشـی از  ، بسته به شرایط الگو، منجر به کGCبرآورد شده، افزایش یک درصدي در 
دهد که اندازه دولـت  شود. این نتیجه نشان میدرصد در رشد اقتصادي می214/0درصد تا 

مخـارج  "اش بزرگتـر بـوده و ایـن فرضـیه را کـه      در کشورهاي مورد مطالعه از مقدار بهینه
کند. بنابراین سیاسـتگذاران و  را تایید می"باشد دولت تا یک حدي از کارایی برخوردار می

هایشـان  هـاي مصـرفی دولـت   ریزان این کشورها باید تدابیري در جهت کاهش هزینهرنامهب
رفـت ضـریب متغیـر    هاي رشد اقتصادي انتظار میطور که بر اساس تئوريهمانشند.بیاندی



INV)2       99) در تمامی الگوهاي دو تا هفـت مثبـت و از نظـر آمـاري در سـطح اعتمـاد
گذاران بـه منظـور نیـل بـه     باشد که این بیانگر این نکته است که سیاستدار میدرصد معنی

گـذاري فـراهم آورنـد.    رشد اقتصادي بالاتر باید شرایط مناسـب را بـراي افـزایش سـرمایه    
-دار بوده که نشان میدرصد معنی95در الگوهاي سه و چهار در سطح اعتماد 3ضریب 

نتظار حجم تجارت اثر مثبتی بر رشد اقتصادي این کشورها داشته است اگرچـه  دهد مطابق ا
دار نبـوده اسـت. در ضـمن مطـابق     معنیاین ضریب در الگوهاي پنج و شش از نظر آماري 

دار و درصـد معنـی  99) منفـی و از آمـاري در سـطح اعتمـاد     INF)4انتظارات ضـریب  
درصـد و بـراي   99) منفی و براي الگوهاي پنج و هفت در سطح اعتماد FER)5ضریب 

-باشد. این نتایج نشان میدار میدرصد از نظر آماري معنی95الگوي شش در سطح اعتماد 

هاي در جهت کاهش نرخ تورم و نـرخ بـاروري، در کشـورهاي مـورد     دهد اعمال سیاست
ي موثر واقع خواهـد شـد. در نهایـت ضـریب انـدازه      مطالعه به منظور تحریک رشد اقتصاد

باشد، بنابراین از تفسیر آن نیز خودداري دار نمیمعنی) منفی ولی از نظر آماري 6اقتصاد (
کنیم.می

گیريبندي و نتیجهجمع-5
ه ، ب ـ1980-2008هـاي تـابلویی و بـراي دوره    بر پایـه متـد رهیافـت داده   مطالعه حاضر

) بر رشـد اقتصـادي   GDPبررسی اثرگذاري اندازه دولت (مخارج مصرفی دولت عمومی به 
بپردازد. نتایج تخمین است درآمد کمتر از متوسط درآمد جهانی داراي که کشور منتخب23

الگوي تحقیق بر پایه روش اثرات ثابت و اثرات تصادفی نشان داد که افزایش یک درصدي 
086/0شـده، منجـر بـه کاهشـی از     الگـوي تخمـین زده   7شرایط در اندازه دولت بسته به

نتـایج نشـان  همچنـین  شـود.  درصد در رشد اقتصـادي ایـن کشـورها مـی    214/0درصد تا 
گذاري تاثیر مثبت، تورم و نرخ باروري زنان تاثیر منفی بر رشد اقتصـادي  سرمایهکهدهدمی

دار سه و چهار اثـر مثبـت و معنـی   آزادي تجاري در الگوهايرد وکشورهاي مورد مطالعه دا
داري بـر رشـد   بر رشد اقتصادي داشته در حالی کـه در الگوهـاي پـنج و شـش اثـر معنـی      

داري بـر  اقتصادي نداشته است. در نهایت بر اساس الگوي ششم اندازه اقتصـاد تـاثیر معنـی   
 ـبرمبناي نتایج به دست آمده از تحقیق، رشد اقتصادي این کشورها نداشته است. ه منظـور  ب

، ایرانورد مطالعه از جمله ریزان کشورهاي مافزایش رشد اقتصادي به سیاستگذاران و برنامه
اتخـاذ  ، گـذاري فراهم کردن زمینه لازم براي افزایش سـرمایه کاهش مخارج مصرفی دولت، 



بـه عنـوان پیشـنهاد مطـرح    سیاستهاي صحیح در جهت کاهش تورم و نرخ رشـد جمعیـت  
گردد.می
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